We-

Wedelius, Patronus, atque studiorum nostrorum promotor
æternum colendus, *Pathol. Medico-dogmat.* p. 277. Quam
acceptiōnem & nostrā facimus, cum per eandem uniuersum
philtrorum ambitum quām optimē explicari posse vi-
deamus.

Hinc PHILTRA in genere definimus, quod sint pharmaca,
amoris parandi causā adhibita. Generis loco in definitione
stat pharmacum, quod ipsis tam accuratē competit, ut vix
ullum aliud magis appositum vocabulum, quod eorundem
naturam & species melius explicet, & sub se comprehendat,
inveniri queat. Habet enim rō pharmacum, ut vocabulum
p̄co, significationem amplissimam, tam medicamentis,
quām beneficiis competentem. Quadrat hinc elegantissimē
quatuor philtrorum speciebus, nempe moralibus, naturalibus,
tam affectatis, quām non affectatis, it. praternaturalibus ac
magis, ut id tam ex dictis, quām etiam ē laudato sermo-
ne Olympiæ ad formosam illam puellam patet.

Differentiam specificam, quod attinet, ea hoc loco de-
sumta est à causā finali, quam conciliatio amoris constituit.
Licet verò pharmaca talia haud rarō, ex inferius dicendis ra-
tionibus, sine hoc suo frustrentur; sufficit tamen, quod ad-
fuerit intentio amoris conciliandi in propinante.

Quò verò eo feliciori pede in hac materiā pertractan-
dā nobis progredi liceat, necessarium judicamus divisionem
philtrorum addere, quæ, sicut indigitavimus, commodissimē
in quatuor classes reponi possunt, ita ut alia sint (1.) mora-
lia, alia (2.) naturalia, alia (3.) praternaturalia, alia verò
(4.) maleficia. Quam divisionem suggestit nobis prælauda-
tus *Wedelius Patholog. Medico-Dogmat.* scđ. 2.c. 7.p. 276. & 280.

Sunt autem moralia, sive, quæ animum potissimum re-
piciunt, nihil aliud, quām mutui amoris effectus, inter nono-
nūl.

* (7) *

nulla subjecta, ex similitudine morum nati. Clarum enim est, quod simile simili ordinariè gaudeat. Hinc fortis fortibus, tristes tristibus, hilares hilaribus, timidi vero & effeminati etiam talibus plerunque delectantur, & talium conversationem magnoperè amant. Parantur vero haecce philtrea conformitate morum symbolica, & ab inde dependentibus obsequi, amoris, & officii generibus. Unde & proverbia c.

nata: *Obscurum amicos parit.* Et: *ut ameris, amabilis es.* Naturalia corpus respiciunt, & pro fundamento habent tam formam ejus *externam*, quam etiam potissimum *internam*, similem nempe humorum ac spirituum constitutionem, texturam, ac morum. Cum autem facile patet, quod alia ex jam laudatis mediis, sibi amorem conciliandi connata, & à primo ortu quasi contracta, sique non affectata; alia vero arte parata, & sic affectata, esse queant; manifestum etiam sit, quod philtrea haec naturalia dentur, & statui debeat *duplicia*, nempe vel *non affectata*, & sic *connata* quasi, vel *affectata*, seu *arte parata*.

Ad priorem igitur philtorum horum naturalium classem spectat (1.) *Pulchritudo ac venustas corporis*, quando mirum tota machina egregie formata, ac insigni nitore pollet, lumina fulgentes spargunt radios, malæ ex albo suaviter rubent, ac labia pretiosissima purpura superbunt. Hoc philtorum genus superiori imprimis junctum certissimæ ut plurimum est operationis. Elucescit hoc non obscurè ex superius laudato exemplo puella illius, cuius amore Rex Philippus ob formam elegantiam, & morum suavitatem arsit. Ut quamplurima alia, tam in profanis, quam sacris literis occurrentia exempla, jam non laudemus.

(2.) *Ille amoris mutui simbolismus, qui se non solum inter parentes, & liberos, atque propinquos cognatos, sed etiam alios*

alios exerit. Profectò affectus hicce mutuus, quem parentes & liberos, atque propinquius cognatos intercedere diximus, maximè notabilis est, si perpendamus, quam constantissimus, ac vehementissimus utplurimum sit, cum tamen inter personas hasce sèpissimè non leves, sed arduæ admodum occurrant causæ dissidiorum, de ineundis, verbi gratia, matrimoniiis contra parentum voluntatem, ac partiendis parentum bonis relictis; Ast, cum sanguine juncti sint, componuntur iterum lites, parentes ad iram commoti placantur rursus, pensitantes, à filiis vel filiabus commissum esse. Paterni enim affectus difficultem extinctionem esse testatur Caroli M. exemplum, qui filia sua cum Eginhardo patrati familiaris facilem impertivit condonationem.

Quin imò affectus hic, afferente excellentissimo Wedelio!, c. se non solùm patefacit inter quotidianos amplexus, notitiam ac familiaritatem; sed etiam inter ignotos, qualia exempla hinc inde notata legas, quod vulgò non ineptè vocant, das Geblüt reget sich. Deinde etiam per experientiam constat, quod quidam naturali inclinatione magis ad hanc, vel illam personam ferantur, cuius tamen non accuratam anteà habuere notitiam, vel à quā sibi nunquam aliquod officii, aut amoris genus exhibitiū fuit, ita, ut ipsi sàpè effectus hujus rationem ignorent. E contrario verò observatum est quoque, quosdam se invicem vel prorsus odio prosequi, vel ad minimum conversationem horum, vel illorum tolerare non posse, à quibus tamen sibi nunquam aliiquid molestiarum creatum esse recordantur. Hinèque fateri coguntur, se nescire, cur hoc faciant. Unde & Poëta canit:

Livia non amo te, nec possum dicere quare,

Hoc saltē possum dicere, non amo te.

Allata igitur haec tenus qui accuratori mentis lance penitiat,

sitat, deprehendet omnino, effectus hosce non forte fortuna accidere, sed principio potius interno, nempe conformitati laudatae symbolica humorum ac spirituum, & inde dependenti animorum ac affectuum deberi.

Prolixiores paulò suimus in explicatione philtorum naturalium connatorum, sed non frustra, quia horum exactior cognitio apprimè est necessaria ad modum operandi philtorum *naturalium artificialium*, melius explicandum, ac illustrandum, quorum sequentem definitionem exhibemus.

Sunt nimurum *Pbiltra ac pharmaca tām externa, quam interna, parata ex ingredientibus merē naturalibus, modoque prorsus naturali, amorem unius personae singularis, erga personam aliam determinatam, inducentia.*

Post philtora hæc naturalia definienda veniunt *praternaturalia, que itidem sunt pharmaca, constantia quidem ex ingredientibus naturalibus, modo tamen praternaturali agentia, & sepissimè loco amoris, amorem insanum, maniam, melancholiā, aliosve gravissimos morbos, ac mortem ipsam interdum inferentia.*

Tandem *philtora magica, ut pessima, sunt pharmaca, mediis non absolutè naturalibus, sed superflitiosis, ac maleficiis, cooperante nimirum diabolo, vel explicitè, vel implicitè, amorem inducendi fine adhibita.*

Non opus censemus prolixæ haec tenus datarum definitionum explicationi immorari, cum non solum in se sint perspicuae, sed etiam ea, quæ ad generis explicationem faciunt, ex superiori dictis hoc repeti queant. *Differentiam specificam constituendo, respeximus ad materiam, modum, operandi, effectum & finem, quibus attentius paulò consideratis, non erit difficile perspicere, quā ratione à se invicem differant.*

B

Finem

* (10) *

Finem faciemus hujus capituli, si prius dixerimus, quod & philtra hæc varient ratione subjectorum, inter quæ adhibentur, licet cætera cum aliis habeant communia. Sic enim usurpari possunt inter mares & mares, mares & fæminas, fæminas & fæminas, homines & bruta, bruta & bruta, ut sic ubique mutuus amor licitus concilietur.

CAPVT II.

De

Philtrorum materia & effectibus.

 Isæ & pertractata philtrorum quidditate, ac divisione, ordo nos jubet ulterius procedere, eorundemque materiam & effectus, quantum quidem boni mores, ac tenues ingenii vires permittent, breuiter recentere, ac explicare.

Antequam autem hæc ipsa promissa nostra in actum deducamus, non possumus, quin unumquemque, pagellas hasce disputatorias legentem, amicè rogemus & admoneamus, vt omnia, quæ in hoc capite tractantur, cauto ac probo animo perlegere, nec sibi temere, aut illicite & sceleratè philtra propinare præsumat. Hoc enim si quis fecerit, facillime indeleibile conscientiæ suæ stigma inuret, dum proximum suum in maximum sanitatis & vitæ periculum præcipirat.

Incipiendum hinc nobis esset à philtulis moralibus, & naturalibus non affectatis, secundum datam divisionem. Ast, cum de horum natura, mediis, & effectibus in prædicto

dente capite satis tractatum fuerit; eadem hoc loco repe-
tere nolumus; sed nos potius ad demonstrandum mate-
riam & effectus philtrorum naturalium artificialium accin-
gimus.

Horum verò materiam constituunt quedam admodum
activa, spiritibus propinantis probè imbuta, quæ similem
humorum & spirituum motum, dispositionem, atque
temperiem, & hinc dependentem morum ac a-
nimorum similitudinem, hancque consequentem amorem
inducere apta nata sunt, tam ex regno animali, quam ve-
getabili petita, vid. *Sinibaldi Geneanthrop. l. 1. tr. 2. c. 12. p. 32.*
Opponere verò hic nobis aliquis posset, omnia hæc be-
nè se habere, dummodò sufficienter probatum sit, quod
talia simplicia dentur, que laudatum effectum edant. Hoc
ut probatum demus, opus erit effectus hosce experientiæ
& observationibus in arte medica clarissimorum virorum
corroborare, unde à dato & probato effectu melius ad cau-
sam materialem, & efficientem, effectum hunc præstantem,
argumentandum erit; deinceps verò materiam ipsam re-
censere, ac per rationes & obseruationes omnia, quantum
possibile, explicare, & demonstrare.

Quod itaque prius concernit, de eo afferre possemus
quam plurima classicorum Autorum testimonia, ac obser-
vationes, sed ex iis pauca saltim jam delibare lubet.
Insignis locus extat apud *Paracelsum Tr. 1. de morb. ament. c.*
s. Quod illi, ait, qui ederunt, aut biberunt aliquid à scorto
datum, in amorem alicujus rapiantur, & conjiciantur, causa
hec est, quod simplicia quedam existant, à nobis hic minimè
enumeranda, que istam in se vim habent, que si viri femi-
nis, vel he illis propinent, amor indissolubilis, & pertinax in-
ducitur. Subscribit jam dictis acutissimus *Helmontius*, libro

Jus Duumpiratus inscripto §. 54. p. m. 191. hisce verbis:
In simplicibus sunt, que inebriant, somnum, soporem, oblivio-
nem, stuporitatem, amentiam, furores, vesaniam, vel deliria
inducunt, quia in se continent: sive alia, quorum usū
in amores, iras, in modis erga certas tantum personas feruntur.
In Tr. verò de Magn. vuln. curat. §. 27. ad experimentum
provocat in catulo institutum.

Præter hoc Helmontii experimentum prostant ad huc
 alia, quin in modis recentiora. Sic notum est de *Jobanne Hart-*
manno, quod ipse passeri capto in cibo propinaverit particu-
 lam quandam de puluere quodam amorifico, unde factum,
 ut passeri eum nunquam deseruerit, sed in museo ipsi sem-
 per adstiterit, ac ægros visitantem eundem volando comi-
 tatus fuerit. Admodum quoque notabiles sunt duæ ob-
 servationes, quæ Lipsiæ contigere. Sic ibidem *D. Christi-*
anus Langius, olim *Prof. Lipsiensis* curavit juvenem, qui, cum
 à levioris notæ foemina pomum citrū dimidium, accep-
 ptum horā quartā pomeridianā, comedisset, quotidie post-
 ea sub idem tempus per horæ spatiū tanto desiderio, &
 anxiō penitus amore in eam foeminam tum absentem fla-
 gravit, ut hinc inde currere, & inquieto animo, & anxiè
 eam complectendi cupiditate prosequi coactus fuerit. Al-
 teram verò sequentibus verbis refert *C. Ettmull. Oper. suor.*
Tom. II. l. 2. membr. 4. Quidam studiosus in ædibus meis
 paternis à lotrice suâ in balneo intritum (*falte Schale*
Germanis dicitur) benignum, ast satis potens amorificum
 accepit, per cuius esum tantum amore erga eandem de-
 flagrabat, ut planè anxius redderetur, nisi quotidie eam
 visitaret. E quibus jam allatis, & hoc adducendis observa-
 tionibus satis manifestum esse arbitraur, quod philtrea hæc
 naturalia artificialia in determinata saltim agere possint
 sub-

subjecta. De effectu igitur philtrorum horum certi, materia eorundem curatus paulo scrutabimur. Patet vero per jam dicta, eandem largitam regnum *animale*, quam vegetabile.

Ex animali illa solùm ad operationem hanc præstans apta judicantur, quæ à proprio propinantis corpore desumta, & hinc alteri propinata sunt; inter quæ in primis sunt, *sanguis, sudor, saliva, semen atque lac*. Id quod de singulis jam adductis sic probare allaborabimus.

Quantas *sanguis* alterius propinatus, in inducendis similibus corpori nostro moribus, vires exerat, satis probat exemplum puellæ illius, cuius mentionem facit *Weintricus in Tract. de mensbris*, quæ sanguine felino potionata, naturam ac mores felis omnes assulit; & *Caligula* Imperator, qui ob suetas nutricis suæ, *barbaræ* ac crudelis, sanguine tinctas papillas, crudelissimus Tyrannus factus fuisse creditur.

Quem admodum igitur *sanguis* in his duobus recentis casibus mores & naturam subiecta sui, a quo desumuntur fuit, communicavit alteri, nempe in priori gæsus & actiones felis, in altero vero mores barbaros, ac actiones crudelis; ita etiam à propinato & commixto sanguine amor inductus legitur apud *Gockelium Conf. Et. obs. 60.* ubi mentionem facit malè feriata mulieris, à viro desertæ, Venerrisque cupiditatibus stimulata, qua tempore verno, dum nonnulli domestici phlebotomia utebantur, proprium sanguinem cum sanguine servi parentis sui commisicuit, atque excicavit, sicut cum vino seruo propinavit; quod haustus ille amore illicito captus hanc adulteram pro voto amplexus est.

Succinunt insuper huic thesi nostræ duo maximæ famæ

Medici, nimurum Beguinus in *Tyrcin. chim. l. 3. c. 1. p. m. 446.*
 & Daniel Bekkerus in *spagy. microsm. l. 1. c. 12. p. m. 90.* ubi
 simul modum philtrum ex eodem parandi docent, sancte-
 que perhibent, ac ad experientiam provocant, eodem ani-
 mos dissentientes uniri posse.

Denique reticere non possumus, quod quidam invenian-
 tur, qui hanc rem longè subtiliori modo, nempe mediante
 transplantatione peragi posse arbitrentur. Hujus opini-
 onis est *Tenzelius* in *Medicina sua diastatica.* Ibi enim
c. 10. n. 6. 13. prolixissimis verbis laudatum istum modum
 describit.

Hocce verò adhuc subtilior est, quem recenset in li-
 teris eruditissimus *Theodorus Moretus*, membrum Societi-
 tis Jesu, & ex his *Philippus Jacobus Sachs*, in *Gammaeolog.*
c. 9. p. m. 875. Scribit nempe ille, se novisse hominem, qui
 rosam fruticem sedulò suo sanguine, aliquoties per annum
 è vena educto, rigaverit, rosas magnati cuidam industrie
 porrexit, aut porrigi jussit, ut cum odore rosa transiret
 in principem affectus sympatheticus erga officialem; quod fa-
 cium effectu tam potenti, ut ipse Princeps miratus fuerit:
 itaque monitus de naturali tali effectu, rosas postea nullas
 accepit, nisi quas ipse decerpisset. Quorum quidem duorum
 posteriorum modorum fides sit penes ipsos Autores.

De sudore & salivâ id afferere, hosque humores in-
 ter materias dictorum philtorum referre, vel unicum hoc,
 notissimum tamen experimentum, persuadere posset.
 Quod, si cani, cuius amorem desideramus, panem, vel sub
 axillis gestatum, & sic sudore probè irrigatum, vel ore ma-
 sticatum, & sic salivâ sufficienter imbutum, præbeamus,
 eum deinde sedulum ac fidelem experiamur comitem ac
 defensorem; idem assertit *Sylvester Rattray de causa Sympa-*
thie

ebis & Antipath. p. m. 56. Nec etiam ratio abludit ulla, cum hi duo liquores sint valde, propter spiritus quos in se continent, (nam, nec in excrementitiis corporis humoribus spiritus deficiunt) activi atque fermentativi, in primis eodem tempore, quo quis alterius flagrat amore. Tunc enim, quod ex variis phænomenis elucescit, omnes corporis nostri humores fermentescunt, turgescunt ac spumescunt quasi, indicio manifesto, ipsis majorem activitatis characterem à vegetiori & fervidiori spirituum motu impressum esse, siveque alii subjecto communicatos, eundem melius, ac facilius continuare posse.

Illustrat dicta nostra egregie saliva canis rabidi, alio licet effectu. Per hujus enim communicationem natura quasi tota illius animalis in hominem transferri videtur, ita, ut latratum illius amuletur, linguam exerat, avidè vescatur, aquas, ac omnia potuenta timeat, & reliquas hujus bruti rabidi actiones satis claram exprimat.

Sicut verò recensitos haec tenus *tres liquores corporis nostri* partim alimentares, partim excrementitious, solius individui conservationi ac incolumentati dicatos, *philtrorum materiam* constitutre diximus: ita majori id jure de *semine*, tanquam liquore prolifico & animato, prædicare non dubitamus. Manifestissimum enim est, hoc à benignâ naturâ præceteris, ob finem suum, nempe speciei propagationem, spirituissimum, & sic corporis, cui communicatur, quam maximè alterativum factum suisse, unde etiam à Physiologis flos & quinta quasi essentia sanguinis ac seridicitur. Notissimæ quoque sunt singulares illius alterations, quas in foeminarum corporibus excitat, è quibus deinceps optima harmonia inter conjugum animos excitatur.

Con.

Consentientem se nobis præbet citatus Bekkerus l.l.
c. 11, quando de semine humano scribit: Parant ex eō mu-
miam magneticam, hominem, aut alia animalia, quibus talia
exhibentur, in amorem indissolubilem erga eum, ex quo medi-
cina desumpta est, rapientem. Minime verò approbat hunc
modum, eum pietas non permitrat liquorem hunc mascul-
lum, à natura suo legitimo consecratum fini, alii imper-
dere. Proinde hæc philtrei materia conjugibus secundum
naturæ leges impendenda, relinquitur.

Nihil etiam obstat, quod minus lac, utpote philtrum
quoddam mite, ac lentum, statuamus. Valet enim & hoc
non parum in introducendis subjecti sui, à quo provenit,
& natura, & moribus in aliud, ut id tam ex Historicorum,
quam Medicorum monumentis clarissime patet. Unicus
ex his nobis jam testis sit *Helmontius Tr. de infant. nutrit.*
p. m. 477; ita scribens: *Sic observavi nutricem salacem, fur-
tivam, avaram, iracundamque sian fragilitatem transtulisse
in pueros.*

Quin imò per experientiam constat, quod liberi, qui-
bus ipse matres in infantia mammas præbuere, erga ma-
tres postea longè majori, ac vehementiori affectu propensi
sint, præ ceteris liberis, quibus ipsæ mammas detracta-
vère.

Non ignoramus equidem, quod à quibusdam adhuc
multa alia ad horum philtorum classem referantur, nem-
pe secundina, alvi facies, capilli, unguēs, & ex animalibus
aliis petita quam plurima, quorum insignem catalogum
recentium vide in *B. D. Wolffii scrut. Amulet. Med. Sect. I.
c. 2. p. m. 373*. Sed, cum horum effectus partim per ex-
perientiam nondum sufficienter confirmati sint; partim
quamplurima eorum superstitione existant; ideo hæsta-
mus

mus ea dictæ philtorum classi accensere. Putamus quoque aphrodisiaca, seu medicamenta semen augmentia, & Venerem stimulantia, qua talia, & sibi relista materiam philtorum horum minimè largiri posse, quia philtorum naturalium effectus longè differt ab eo, quem aphrodisiaca, purè talia exhibit. Quemadmodum enim hæc non amorem genuinum, seu definitum, sed vagum saltim, & indefinitum coeundi desiderium excitant; ita contra philtora artificialia naturalia amorem gignunt erga certam saltim, & definitam personam. Interim tamen nullum etiam videmus obstaculum, quin asseramus, quod aphrodisiaca uno, & prioribus quatuor dictis humoribus, sufficienter imbuta, & legitimè præparata, amorem certo individuo inferre possint, cum præ aliis longè aptissima vehicula, & involucra, virtutem hanc recipientia, constituere videantur, confirmat hoc *Sylvester Rattray. l. cit.*

Perlustrata horum philtorum materiâ ex regno animali petita, inquirendum nunc, an & amplissimum regnum vegetabile quandam ad ea suppeditet. Id quod omnino verum deprehendimus, si accuratisimorum naturæ scrutatorum scripta evolvimus. Sic enim superius allegatus *Helmontius in Tr. de magn. vuln. curat. §. 27.* Novi, dicit, berbam, passim obviam, que, si teratur, & foveatur manu, donec intepuerit, mox alterius manum detinueris, quoad & illa tepecat, amore tui ille totus continuâ ardet ad aliquot dies. Ad experientiam provocat, addens: Detinui pedem cuiusdam catuli, hic confessim me peregrinum consecutus, adeò ut noctu ante cubiculum ejularet, quò eidem aperirem, renunciata herâ sua. Adsunt Bruxella mibi hujus facili testes. Eundem ferè in modum differit celeberr. *Ettmuller. Oper.*